附件3
月球样品借用协议
协议双方
	甲方：
_________________________
	乙方（月球样品借用单位）：
______________________

	代表人：
	代表人：

	地址：
	地址：

	邮政编码：
	邮政编码：

	联系方式：
	联系方式：

[bookmark: _GoBack]目的
通过签署本借用协议，借用单位使用国家航天局提供的月球样品进行相关科学研究或公益活动（科普、教育、展览等）。
样品借用期限
借用单位[借用单位名称]于    年    月    日至
           年    月    日借用[嫦娥五号月球科研]样品。样品基本信息如下：
样品编号：
样品类型： 岩屑/ 光片/ 粉末/ 其他（说明）
使用方式： 原样使用/ 消耗性使用/ 破坏性使用
样品质量（mg）：          最大消耗质量（mg）：
责任条款
双方同意如下事宜：
一、对于本借用协议所涉及的月球样品，应根据《月球样品及科学数据国际合作管理细则》，由国家航天局委托月球样品主存储机构——国家天文台分发给借用申请单位。
二、月球样品借用单位和使用责任人承担如下责任：
（一）严格执行《月球样品及科学数据国际合作管理细则》的各项规定。
（二）月球样品应由借用单位使用责任人接收和返还（费用由借用单位承担）。
（三）只有借用单位使用责任人和其申请团队成员才能对月球样品进行使用，并确保月球样品始终处于使用责任人的管理监控下。
三、借用单位使用责任人应准确记录所借用的月球样品的名称、编号、类型、质量、形态等全部使用信息，有损（消耗性和破坏性）实验样品应保存完整的视频记录。这些记录由借用单位使用责任人签署，并由借用单位法定代表人确认。
四、借用单位及使用责任人应根据其申请的科研计划和公益活动使用月球样品。如有违反，甲方有权提前终止月球样品的借用。
五、借用单位应优先按照下列建议的存储条件对月球样品进行保存，防止受到污染。
（一）公益样品保存条件。
用于科普、教育、展示的公益样品可以在自然环境下保存和展示。如果借用单位有条件，建议将样品保存在小型氮气柜中。
（二）研究样品保存条件。
研究样品包括不接触大气的原始月球样品和接触大气的月球样品两种形式。
1.原始月球样品。
这类样品是存储机构制备的原始月球样品，主要用于物理形式测试等非破坏性无损试验。在研究过程中，样品不接触大气，且能够回收利用。保存条件建议：
（1）室内环境：达到万级洁净室标准；环境温度条件以维持天然常温常压为主，避免出现大幅变化；湿度达到超净化学实验室要求和标准。整个实验室需要具备除湿设施以保持干燥。
（2）保存环境：建议采用高纯氮气环境条件，通常每百万摩尔氮气中氧气浓度不高于20摩尔分子，水分不高于50摩尔分子。氮气压力应稍大于室内大气压。
2.接触大气的月球样品。
在测试和研究过程中必须且已经暴露大气的样品，原则上不再严格限制其保存条件。回收后可应用于展览、科普等其它用途。这类样品不再专门要求高纯氮气保存环境，但为了样品能够长时间保存或能够重复利用，建议放置在小型氮气柜中进行保存。
六、借用单位开展相关活动而导致人身伤害或财产损失的，甲方不承担任何责任。
七、在本借用协议完成后5个工作日内，借用主体应及时向国家天文台提交返还申请表，随附月球样品、借用协议及必要的说明文件（有损实验样品应包括使用记录和关键消耗/破坏操作环节的视频记录）等。所借用的样品应全部返还，因开展有损实验而无法完整返还的样品，应将剩余部分（含已制成的样片，烧蚀/溶解等有损操作后的全部残留物等）返还。国家天文台对返还的月球样品进行检测，形成检测意见后报国家航天局。国家航天局视情组织专家委员会复核后，做出审核结论。对于符合返还要求的，主存储机构负责做好返还样品的登记入库和存储等相关工作；对于不符合返还要求的，将依据《月球样品借用协议》的相关条款进行处理。
八、样品不能按期返还，以及由于借用单位的过错而导致样品污染、损坏或丢失的，借用单位承担全部责任。视情节严重程度给予以下处理意见：（1）暂停借用样品资格三年；（2）永久取消借用资格；（3）情节严重的，追究法律责任。
九、借用单位利用月球样品或月球样品相关科研成果和产品不得开展商业活动。
协议有效期、终止和更改
本借用协议于签署日期生效，并在各方履行完毕所有义务之前始终有效。如果在样品借用期结束时，借用单位仍然希望继续使用所借月球样品，则必须签署一份续借协议，否则必须将样品返还给国家天文台。
协议双方可以单方终止本借用协议，研究样品借用终止需提前30天、公益样品借用终止需提前15天通知另一方。
纠纷的解决
对于因本借用协议而产生的所有纠纷，由双方协商解决。

	甲方：

	乙方：

	代表人：（签字）
	代表人：（签字）

	日期：
	日期：